
174  diário oficial Nº 34.751 Quinta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2021

CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. nº. 009/2021-CPAD, de 
19/10/2021, no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha 
envidado esforços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros 
procedimentos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA Nº. 1222/2021-GAB/CORREG, de 03/08/2021, 
publicada no DOE nº. 34658 de 04/08/2021, referente aos fatos de que 
trata o PAE nº. 2021/417025.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 1948/2021-GAB/CORREG. 
BELÉM/PA, 27 DE OUTUBRO DE 2021.

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento no art. 220, § 2º da 
Lei Estadual nº. 5.810/94;
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. n.º 069/2021-CSIND, de 
27/10/2021, no qual o Colegiado informa, em suma, que o acusado não 
atendeu o último edital de citação no prazo legal para apresentar a defesa, 
sendo declarado revel;
CONSIDERANDO-SE a indicação anterior, já sinalizada nos autos do PAE 
nº. 2020/671225.
RESOLVE :
Art. 1º. Designar o servidor GUILHERME GONÇALVES ALVES, Mat. nº 
57176282/1, Consultor Jurídico/SEMAS, para, sem prejuízo de suas 
demais atribuições, exercer o encargo de DEFENSOR DATIVO do ex-
servidor CARLOS FERREIRA NOBRE, Mat. Funcional nº. 5908999/2, nos 
autos do Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº. 
1670/2019-GAB/CORREG, de 15/10/2019(DOE nº. 34011 de 16/10/2019), 
para apresentar DEFESA ESCRITA, podendo requerer à Comissão eventuais 
providências relacionadas diretamente a esta atividade, a fim de assegurar 
o contraditório e ampla defesa ao indiciado.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 719177

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 01831/2021-GAB/SEMAS DE 
18.10.2021, PUBLICADA NO DOE Nº 34.746 DE 25.10.2021

ONDE SE LÊ:  de licença paternidade e férias, no período de 08/10/2021 
a 05/11/2021
LEIA-SE: de licença paternidade no período de 08/10/2021 a 17/10/2021 
e férias no período de 18/10/2021 a 05/11/2021

Protocolo: 722069

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1918/2021 – GAB/SEMAS
Prazo para aplicação (em dias): 60
Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do Servidor / Matrícula / Cargo do Servidor
ADRIANA DA SILVA SALES – 5960656/1 - Coordenador de Nucleo
Classificação orçamentária:
UNIDADE: 27102 GESTÃO: 00001
PTRES: 278583 – Licenciamento, Monitoramento e Fiscalização Ambiental
FONTE: 0116 – FEMA
Elemento: 339030 - Material de Consumo
PLANO INTERNO: 2100008583C
AÇÃO: 267749
Ordenadora: LILIA MARCIA RAMOS REIS /Diretora de Gestão Administra-
tiva e Financeira

Protocolo: 720994

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1884/2021 - GAB/SEMAS 
21 DE OUTUBRO DE 2021.

Objetivo: Analisar a situação atual da gestão ambiental do empreendimen-
to, bem como os seus impactos a comunidade local, após a emissão da 
notificação que suspendeu suas atividades.
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA, Tucumã/PA
Períodos:28/10 a 30/10/2021
Servidores:
- 5959659/ 2 - GERSON CARDOSO PAES- (COORDENADOR)
- 5953130/ 1 - WALTER DE SOUZA FERRAZ NETO - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
-5952144/ 1 - OSVALDINA DOS SANTOS ARAUJO- (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 719452

PORTARIA Nº 1894/2021 - GAB/SEMAS 
22 DE OUTUBRO DE 2021.

Objetivo: Realizar ação de educação ambiental, no distrito citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Distrito de Mosqueiro/PA
Período: 29/10 a 03/11/2021– 05 e ½ diárias
Servidores:
- 3226190/1 - GILTON DA ROCHA MOURA - (Auxiliar Técnico)
- 5907165/2 - EDIRA DE NAZARE FERREIRA VIDAL – (Gerente)
- 54192803/ 3 - LUCYANA BATISTA DE OLIVEIRA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5955452/ 1 - LUCIANO DE JESUS GOMES PEREIRA (Gerente)
- 5883997/2 - ANTONIO ARANHA NETO - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 720078
PORTARIA Nº 1907/2021 - GAB/SEMAS 

25 DE OUTUBRO DE 2021.
Objetivo: Realizar Vistoria técnica em área de supressão vegetal.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA, Prainha/PA
Períodos:03/11 a 07/11/2021 - 4 e 1/2 diárias
Servidores:
- 5953139/1 - SHERLEM PATRICIA DE SEIXAS FELIZARDO- (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 80845196/1 - FERNANDA ALEIXO DE CASTRO - (TECNICO EM GESTAO 
DE INFRAESTRUTURA)
-3178455/1 - FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA BARBOSA- (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE AGROPECUÁRIA)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 720695
PORTARIA Nº 1920/2021 - GAB/SEMAS 

25 DE OUTUBRO DE 2021.
Objetivo: Participar de ação de fiscalização ambiental integrada com ór-
gãos que compõem a Força Estadual de Combate ao Desmatamento.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Pacajá/PA
Período: 05/10 a 16/10/2021– 11 e ½ diária.
Servidor:
- 5420806-PAULO RENATO DE LIMA PINTO - (POLICIAL CIVIL)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 720916
PORTARIA Nº 1926/2021- GAB/SEMAS 

26 DE OUTUBRO DE 2021.
Objetivo: Realizar ação de coleta seletiva e educação ambiental do Progra-
ma Pará Sustentável no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Salinópolis/PA
Período: 27/10 a 03/11/2021 – 07 e ½ diárias.
Servidores:
- 57176457/3 - GLEISSY JESUS CASTRO - (Auxiliar Operacional)
- 5954948/1 - EDIVALDO NEVES FERREIRA - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 5961402/1 - KESSIA DE FATIMA DA CUNHA PANTOJA - (Técnico em Ges-
tão de Meio Ambiente)
- 5654831/1 - EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 721703
PORTARIA Nº 1951/2021- GAB/SEMAS 

27 DE OUTUBRO DE 2021.
Objetivo: Realizar vistoria técnica ambiental na(o) área/polígono do Aterro 
sanitário do município de Marituba para analisar detalhadamente a área 
que sofrerá supressão vegetal para implantação do avanço 2B3 do empre-
endimento do Processo de licenciamento corretivo, de interesse da Guamá 
Tratamento de Resíduos Ltda.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marituba/PA
Período: 27/10/2021 – ½ diária.
Servidores:
- 5960949/1 - HUGO RODRIGO COSTA MIRANDA - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 5932607/2 - ALINNE NAYARA NEGRAO DE MELO - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
- 5911161/4 - ROMULO HENRIQUE ALVARADA FERREIRA - (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 722161


